Дело № 05-0081/80/2021
   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	11 мая 2021  года	                                город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
фио, паспортные данные, урож.: адрес, прож.: адрес, директора наименование организации, адрес: адрес,
о привлечении к административной ответственности по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ
                               у с т а н о в и л:
фио, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, предоставил пакет документов содержащих недостоверные сведения об условиях исчисления и периоде оплаты пособия на случай временной нетрудоспособности, а именно: в Филиал № 1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с требованием о предоставлении документов от дата № 3/ПДС представлены к проверке сведения об условиях и периоде, влияющие на исчисление соответствующего вида пособия, в том числе застрахованному лицу фио была установлена третья группа инвалидности дата, что подтверждается справкой. В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата № 255-ФЗ период, подлежащий оплате пособия по временной нетрудоспособности, ограничен до даты установления инвалидности. Пособие по временной нетрудоспособности необходимо было исчислить с дата по дата по ЛН изъято не подлежит исчислению, как продолжение страхового случая. Указанные сведения, необходимых для назначения и выплаты единовременного пособия в случай временной нетрудоспособности.
Своими действиями фио нарушил ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 66 Порядка выдачи листов нетрудоспособности, утвержденный Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от дата № 624н, что образует состав административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
фио в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела в соответствии ч. 2 ст. 24.4 КоАП РФ суду не подавал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина Лалаева А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 15.33 КоАП РФ, т.е. непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, доказана.
Факт совершения Лалаевым А.Н. вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- из протокола об административном правонарушении от дата № 11 следует, что фио предоставил пакет документов содержащих недостоверные сведения об условиях исчисления и периоде оплаты соответствующего пособия, в нарушение законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании, что также подтверждено требованием Фонда Социального страхования Российской Федерации о предоставлении документов,  актом выездной проверки полноты и достоверности сведений от дата № 3/ПДС, копией таблицы излишне понесенных расходов на выплату пособия в связи с недостоверностью представленных страховых сведений, в связи с сокрытием или недостоверностью предоставленных страхователем сведений, листами нетрудоспособности, копии справки (л.д. 1, 2-3, 4-6, 7, 11-12, 13); - из выписки ЕГРЮЛ, приказа № 01 от дата следует, что наименование организации, является юридическим лицом, а на должность директора назначен фио (л.д.8-10, 11). Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного и полагает возможным определить наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1, ч. 4 ст. 15.33, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Получатель:  УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН – 7707830048, КПП – 910201001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ наименование организации//УФК по адрес БИК - 013510002 Единый казначейский счет – 40102810645370000035 Казначейский счет - 03100643000000017500 ОКТМО – 35701000, КБК 393 116 01230 070 000 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                   И.В. Ищенко

Согласованно

Помощник м/с